
 

Area per le Strutture Fondamentali 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
OGGETTO:  affidamento diretto per l’acquisizione di arredi e decorazioni murali per il locale 

denominato ex aula informatica della sede di Giurisprudenza della Biblioteca di 
Scuola di Scienze Sociali (SSBA/BSSS/GIURI) 
 
Operatore Economico: GAM ARREDI S.r.l. - Via Leone XIII, 7 – 46023 - Gonzaga 
(Mantova) – Italia - CF./P.IVA: 04649630268 
 
Codice C.I.G.: Z423BB13A2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in 
particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
(finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 
l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità 
dell’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

mailto:cssba@unige.it


VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal SSBA, in data 01/07/2023 di procedere 
all’acquisto di arredi per l’ex aula informatica sita nella sede di 
Giurisprudenza della Biblioteca di Scuola di Scienze Sociali, sulla base di un 
progetto stilato ad hoc dall’operatore stesso, compreso nel prezzo, e anche 
nell’ottica di ateneo di riqualificazione degli spazi destinati agli utenti, per un 
importo presunto pari a € 15.000,00 (IVA 22% esclusa), comprensivi di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 150,00. 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del materiale richiesto sono allocati sulla 
voce COAN CO.01.02.03.01.01.03 “Mobili e arredi” del budget 2023 del 
SSBA; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, 
non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza; 

VISTO  la delega Rep. 367/2023 conferita alla dott.ssa Marcella Rognoni, Capo 
Servizio del SSBA, dal Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, 
Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle procedure di acquisizione di 
beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

VISTI l’art.15 e l’allegato I.2 del Codice, ai sensi dei quali vengono conferite le 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) a Marcella Rognoni, per la 
presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i 
requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che la fornitura degli arredi e decorazioni in oggetto risulta presente sul 
MePA, nel bando Arredi per biblioteche-Mepa, nell’ambito della categoria 
merceologica CPV 39155000-3 – Arredi per biblioteca e che si è ritenuto 
dunque opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in 
Rete - MePA, mediante: 

 Trattativa diretta MePA  

PRESO ATTO che, a seguito della ricognizione di mercato condotta allo scopo di 
individuare gli operatori economici in grado di fornire gli arredi e le 
decorazioni in parola, è stato individuato il seguente operatore: 

 
- GAM ARREDI SRL – P.IVA: IT 04649630268; 

presente sul bando MePA Arredi per biblioteche-Mepa nella categoria 
merceologica CPV 39155000-3 – Arredi per biblioteca; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma 
MePA, in data 28/07/2023; 



 
 Trattativa diretta MePA n. 3684371 alla società GAM ARREDI SRL; 

 

CONSIDERATO  che entro la data del 02/08/2023 è pervenuto il preventivo della seguente 
società: 

- GAM ARREDI SRL – P.IVA: 04649630268, di importo pari a € 
14.401,33, comprensivo di € 150,00 per oneri di sicurezza non 
oggetto di ribasso, IVA 22% esclusa (come dettagliato nell’Allegato1); 

 
PRESO ATTO che il RUP, in considerazione del fatto che si tratta di beni standardizzati le 

cui condizioni sono definite dal mercato, ha ritenuto congruo il preventivo 
offerto da GAM ARREDI SRL; 

 
ACCERTATO che l’operatore economico GAM ARREDI SRL – P.IVA: 04649630268 ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 
e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del 
Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito 
delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.01.02.03.01.01.03 
“Mobili e arredi” -   del budget 2023 del SSBA 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, gli arredi e decorazioni oggetto della presente 
procedura all’operatore economico GAM ARREDI SRL – P.IVA: 04649630268 con sede in Via 
Leone XIII, 7 – 46023 - Gonzaga (Mantova) – Italia, in quanto specializzato nella fornitura 
di arredi per biblioteche: CIG: Z423BB13A2; 

• di imputare la spesa complessiva di € 17.569,62 così determinata: 

A Importo arredi e decorazioni  €   13.276,33 

B Spese trasporto €        375,00 

C Spese montaggio) €         750,00 

D IVA al 22%  €    3.168,29 

E Totale contrattuale omnicomprensivo  €   17.569,62 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 per una quota pari a € 17.569,62 sulla voce COAN CO.01.02.03.01.01.03 “Mobili e 
arredi” del budget 2023 del SSBA; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

IL RUP 
         Dott.ssa Marcella Rognoni 

Caposervizio del SSBA  
F.to digitalmente 



Cliente Indirizzo di consegna

Data offerta: 01/08/2023

Indirizzo di FatturazioneContatto cliente

Nome:   
Telefono:  
E-mail:

Referente Commerciale

Agente:  SPAGNOLI MARCO 
Incaricato Vendite:  MAIOCCHI ANDREA 
Responsabile Vendite:  ZECCHIN ALESSANDRO

Codice cliente: 018783
Partita Iva: 
Causale del trasporto: VENDITA (VEN)
Trasporto a cura del: 
Modalità di consegna:

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA
Via Balbi,6
16126  Genova  GE
Italia

Tel.     0185286195
E-mail:  francesco.roncallo@edu.unige.it

UNIVERS.STUDI DI GENOVA-BIBLIT.SCIENZE S
VIA BALDI 130R - PIANO 1
16126    GENOVA  GE
Italia

Riferimento cliente:

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA-AREA PER LE STRUTTURE FOND.SERV.SISTEMA BIBL.
VIA BALDI 6 - 1 PIANO AMMEZZATO
16126 GENOVA GE

Preventivo n° 740 2023 Rev. 6

Nidi e scuole per l'infanzia Arredi scolastici Biblioteche Materiale Montessori

G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L.
Società a socio unico
soggetta a direzione e coordinamento da parte di IMI REAL ESTATE s.r.l.
Sede leg. Via Leone XIII, 7 - 46023 Gonzaga (MN) - Italy
Sede amm. Via Capitano Alessio, 109 - 36027 Rosà (VI) - Italy
Tel. +39 0376 518 200 - Fax +39 0376 528 127
www.gonzagarredi.com  -  info@gonzagarredi.it  -  gam1@legalmail.it
P.IVA - COD.FISC/VAT - TAX CODE IT 04649630268 - R.E.A. MN N. 252168

OGGETTO: arredi progetto ''GiùBox''

Etichetta

Solo i prodotti identificati come tali in questo documento sono certificati FSC®

Pagina:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re

1 / 5



Preventivo n° 740 2023 Rev. 6

01 - Cuscini davanzale

01 -- Quantità
NR 2

Pr. Netto
202,61

Importo
405,22

CUSCINO PIANO 1 CL1IM CM.140X66X13H4

02 - tavoli trapezio su ruote ribaltabili e sedie

02 GPN909036.0000 Quantità
NR 6

Pr. Netto
78,09

Importo
468,53

TAVOLO SU RUOTE 1/6 CERCHIO CM 95X65X65X76H8

03 - Pouf

03 GAI213200.0000 Quantità
NR 4

Pr. Netto
126,98

Importo
507,93

POUF ROTONDO HIGH CM. 40X42H CL1IM10

04 - Consolle a muro

04 GC0002335.0000 Quantità
NR 3

Pr. Netto
325,00

Importo
975,00

SGABELLO LETTURA ''KALEA'' MONOSCOCCA BICOLORE STRUTTURA 4 GAMBE 
CROMATE CON POGGIAPIEDI CM 52X53X72/107

12

04 GB0RDA053.0000 Quantità
NR 1

Pr. Netto
1.095,45

Importo
1.095,45

CONSOLLE IN LEGNO A PARETE CM 240X40X105H - SENZA TOP ACCESS DUAL13

05 - Espositore su ruote con ripiani inclinati

05 GB0S00002.0000 Quantità
NR 8

Pr. Netto
2,68

Importo
21,44

GANCIO PER INCLINAZIONE RIPIANI ''MODULAR'' (GAM 2)16

05 GB3Z00012.0000 Quantità
NR 2

Pr. Netto
122,28

Importo
244,55

KIT RUOTE CON FRENO C/SUPPORTO V17 PER MONTANTE BIFRONTE RIPIANI 
250MM

18

Solo i prodotti identificati come tali in questo documento sono certificati FSC®

Pagina:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re

2 / 5



Preventivo n° 740 2023 Rev. 6

05 MB50100110.0000 Quantità
NR 1

Pr. Netto
554,09

Importo
554,09

SCAFFALE BASE BIFRONTE “MODULAR” 3+3 RIPIANI + TOP cm 103X53X110H19

06 - tavolo basso + poltrone + lampada da terra

06 GC0000550 Quantità
NR 1

Pr. Netto
477,71

Importo
477,71

TAVOLINO TONDO DIAM. CM 60X40H PIANO HPL BIANCO GAMBA BASE TONDA  
ACCIAIO BIANCO

21

06 GU0000100.0000 Quantità
NR 3

Pr. Netto
461,63

Importo
1.384,89

POLTRONCINA LETTURA MOROSO VA042 CM 74 x 62 x 43/70h (1UF.S0682)22

06 -- Quantità
NR 1

Pr. Netto
222,80

Importo
222,80

Lampada da terra ad arco23

08 - Tavolo basso + panche curve + pouf

08 GAI212700.0000 Quantità
NR 3

Pr. Netto
232,16

Importo
696,47

PANCA CURVA HIGH CL1IM25

08 GAI213200.0000 Quantità
NR 2

Pr. Netto
126,98

Importo
253,96

POUF ROTONDO HIGH CM. 40X42H CL1IM26

Solo i prodotti identificati come tali in questo documento sono certificati FSC®

Pagina:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re

3 / 5



Preventivo n° 740 2023 Rev. 6

08 GC0000550 Quantità
NR 1

Pr. Netto
477,71

Importo
477,71

TAVOLINO TONDO DIAM. CM 60X40H PIANO HPL BIANCO GAMBA BASE TONDA  
ACCIAIO BIANCO

27

09 - postazione docente

09 GP0700030.0000 Quantità
NR 1

Pr. Netto
1.025,70

Importo
1.025,70

TAVOLO MONOCOLONNA REGOLABILE IN ALTEZZA BASE 4 RAZZE SU RUOTE CM 
90X70X70/110H

29

10 - Decorazioni

-- Quantità
NR 1

Pr. Netto
2.255,22

Importo
2.255,22

DECORAZIONE PARETE F.TO 280X140 CM TRAMITE PAROLE IN RILIEVO E IN ADESIVO 
MURALE - COMPRESO MONTAGGIO

39

-- Quantità
NR 1

Pr. Netto
751,74

Importo
751,74

DECORAZIONE VETRATE E FINESTRE TRAMITE ADESIVO PRE SPAZIATO BIANCO - 
COMPRESO MONTAGGIO

40

-- Quantità
NR 2

Pr. Netto
728,96

Importo
1.457,92

ADESIVI PER PAVIMENTO F.TO 200X200 CON SAGOMATURA TONDA RESI CON 
STAMPA A COLORI E LAMINAZIONE PROTETTIVA CALPESTABILE - COMPRESO 
MONTAGGIO

41

CONDIZIONI GENERALI
Prima di inoltrare l'ordine è necessario verificare e comunicare:
- La corrispondenza delle caratteristiche dei prodotti quali, ad esempio materiali, colori, finiture ecc. indicate nel preventivo con le 
proprie richieste;
- Le dimensioni o ingombri degli arredi e degli elementi architettonici (es. nicchie, finestre, termosifoni, prese elettriche, ecc).
- Eventuali limitazioni per fissaggi o ancoraggi e tipologia dei supporti (es. pareti in laterizio, pareti in cartongesso, impianti di 
riscaldamento a pavimento, ecc.)
- Le modifiche richieste comporteranno l'emissione di un nuovo preventivo; i costi aggiuntivi derivanti da tali modifiche saranno 
ricalcolati. 
- In data successiva alla ricezione dell'ordine controfirmato per accettazione non saranno accettate modifiche. Si consiglia di 
verificare con attenzione tipologia, quantitativi e colori definiti e segnalare eventuali difformità prima della controfirma. 
- G.A.M. GonzagArredi non risponde per inconvenienti in fase di montaggio o malfunzionamenti dovuti alla mancata comunicazione 
di quanto più sopra indicato da parte del committente.
- I nostri tecnici commerciali sono a vostra disposizione per ogni richiesta e chiarimento.

CONDIZIONI DI VENDITA
a) La merce è resa franco destino con spese di trasporto, gestione e montaggio indicate in calce all'offerta. Le spese esposte fanno 
riferimento solo ed esclusivamente alla presente offerta;
b) I.V.A. 22% a Vs carico;
c) Consegna entro 90gg. dalla data di ricezione dell'ordine completo di definizione colori e controfirmato per accettazione;
d) In data successiva alla ricezione dell'ordine controfirmato per accettazione non saranno accettate modifiche. Si consiglia di 
verificare con attenzione tipologia, quantitativi e colori definiti e segnalare eventuali difformità prima della controfirma.
e) Pagamento entro 30gg.d.f.;
f) Validità offerta 1 mese;
g) Il preventivo si riferisce alla cartella colori standard.
Per altre finiture colori costi da verificare in base alla richiesta.

Solo i prodotti identificati come tali in questo documento sono certificati FSC®

Pagina:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re

4 / 5



Preventivo n° 740 2023 Rev. 6

Condizioni di pagamento

Totale Imponibile Totale IVA

Totale Documento

14.401,33 3.168,29

EUR 17.569,62

Totale Articoli Totale Solo IVA Totale Omaggi Totale Sconto Merce Tot. Sc. Incondizionato Spese oneri di sicurezza Spese Bancarie

Spese Scarico e 
posizionamento

Spese Trasporto Spese Montaggio Costi di smontaggio Sconto

13.276,33

375,00 750,00

Nostra Banca

Solo i prodotti identificati come tali in questo documento sono certificati FSC®

Pagina:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re

5 / 5


	DETERMINA GAM ARREDI 2023
	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo

	OFCA202300740_V6_UNIGE-progetto-giubox



